Администрации сельского поселения Бакалинский сельсовет муниципального района Бакалинский район Республики Башкортостан
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 ноября 2019 года № 294

О проведении в сельском поселении Бакалинский сельсовет конкурса «Лучший благоустроенный многоквартирный дом»,  «Лучшая частная усадьба», «Лучший подъезд»

      В соответствии с Федеральным законом №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Республике Башкортостан, Указом Главы Республики Башкортостан № УГ 341 от 17.10 2019 года «Об объявлении в Республике Башкортостан 2020 года Годом эстетики населенных пунктов: газоны, тротуары, освещение, заборы», Уставом сельского поселения Бакалинский сельсовет и Правилами благоустройства территории сельского поселения Бакалинский сельсовет администрация сельского поселения Бакалинский сельсовет
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

    1. Провести в Бакалинском сельском поселении конкурс «Лучший благоустроенный многоквартирный дом», «Лучшая частная усадьба», «Лучший подъезд»  с 11 ноября 2019 года по 12 августа 2020 года.
    2. Утвердить Положение о проведении в Бакалинском сельском поселении конкурса «Лучший благоустроенный многоквартирный дом», «Лучшая частная усадьба», «Лучший подъезд» (далее- конкурс) (приложение №1).
   3.Утвердить критерии оценки объектов в номинациях (приложение к положению №2).

   4. Утвердить состав конкурсной комиссии по проведению в Бакалинском сельском поселении конкурса (приложение к положению№ 3).
   5. Обнародовать настоящее Постановление на информационном стенде,  разместить на сайте администрации сельского поселения.
   6. Контроль за  исполнением настоящего Постановления возложить на  главу сельского поселения Бакалинский сельсовет.
Глава сельского поселения
Бакалинский сельсовет

муниципального района

Бакалинский район

Республики Башкортостан                                                            В. Р. Семенов
Приложение №1
к постановлению администрации сельского
поселения Бакалинский сельсовет

муниципального района Бакалинский

район Республики Башкортостан

от  08 ноября 2019 г. № 294
Положение
о проведении конкурса «Лучший благоустроенный многоквартирный дом»,  «Лучшая частная усадьба», «Лучший подъезд»
1. Общие положения.

    1.1.Положение о конкурсе разработано в соответствии с Федеральным законом №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Республике Башкортостан, Указом Главы Республики Башкортостан № УГ 341 от 17.10 2019 года «Об объявлении в Республике Башкортостан 2020 года Годом эстетики населенных пунктов: газоны, тротуары, освещение, заборы», Уставом сельского поселения Бакалинский сельсовет и Правилами благоустройства территории сельского поселения Бакалинский сельсовет.

                                              2. Задачи конкурса:
     2.1.Выявление и распространение имеющегося опыта среди владельцев сельских усадеб по обустройству своей территории.

     2.2. Создание условий для проявления творчества жителей в сфере благоустройства.

    2.3. Привлечение внимания населения, предприятий, организаций,

учреждений поселения к вопросам благоустройства.

    2.4. Воспитание бережного отношения к жилищному фонду, придомовым участкам, оборудованию и содержанию улиц, дворов, подъездов, балконов.

    2.5. Повышение ответственности жителей за внешний вид территорий жилых домов.

   2.6. Озеленение прилегающих территорий жилых домов.
   2.7. Стимулирование развития малых форм хозяйствования в аграрном секторе.
                                            3. Цели конкурса:

   3.1. Привлечение жителей к организации благоустройства своих

усадеб, подъездов используя инновационные решения.

   3.2. Благоустройство сел и деревень, создание современного

облика населенного пункта.

   3.3. Выявление и распространение эффективного опыта ведения

личных подсобных хозяйств, обеспечение устойчивого функционирования

ЛПХ, и повышение уровня доходов и жизни сельских жителей.

      4. В конкурсе могут принять участие жители населенных пунктов Бакалинского сельского поселения, а также все многоквартирные дома, находящиеся в непосредственном управлении или управлении управляющей компанией.
                                5. Организаторы конкурса

         5.1. Администрация сельского поселения Бакалинский сельсовет.
                               6. Номинация конкурса

Конкурс проводится по следующим номинациям:

- Лучший благоустроенный многоквартирный дом»

- «Лучшая частная усадьба»

- «Лучший подъезд»
                          6.1. Лучший благоустроенный многоквартирный дом

   6.1.1. Общее санитарное состояние двора.
   6.1.2.Эстетический вид дворовой и прилегающей территорий дома: отсутствие сорной травы и мусора.
   6.1.3. Участие жильцов в санитарном содержании дворовой территории

(проведение уборок, субботников).

   6.1.4. Участие жильцов в создании и улучшении состояния и содержания детских площадок, спортивных (или игровых) площадок,

хозяйственных площадок, мест отдыха, малых архитектурных форм.

  6.1.5. Посадка деревьев, кустарников, обеспечение ухода за зелеными

насаждениями и их сохранностью.

  6.1.6. Наличие цветников, уход за ними. Художественно-эстетическое

оформление цветников.
  6.1.7. Оригинальность оформления.

                             6.2. Лучшая частная усадьба

6.2.1. Оригинальные решения обустройства придомовой территории.

6.2.2. Лучшая малая архитектурная и ландшафтная форма, изготовленная из подручного материала.

6.2.3. Наличие зеленых насаждений, цветников.

6.2.4. Содержание в исправном состоянии ограждений.

6.2.5. Содержание прилегающей территории в чистоте и порядке.

6.2.6. Опрятный вид фасада дома и двора усадьбы, наличие номерного знака и аншлага.
6.2.7. Озеленение дворовой территории, наличие цветников, газонов, своевременная обрезка кустарников и деревьев.

                              6.3. Лучший подъезд

6.3.1. Участие жильцов в санитарном содержании подъезда.

6.3.2. Участие жильцов в улучшении состояния и содержания подъезда (косметический ремонт, освещение и т.п.), отсутствие свободного доступа на кровлю, в подвал.

6.3.3. Мероприятия по охране подъезда (металлические двери и др.).
6.3.4. Наличие нумерации квартир, почтовых ящиков.

6.3.5. Отсутствие загромождающих посторонних предметов.

6.3.6. Участие жильцов в художественно-эстетическом оформлении подъезда (наличие комнатных цветов, наглядной агитации, плакатов и т.д.)

6.3.7. Наличие велопарковок, мест для детских колясок.

           7.Требования к конкурсным материалам:
     7.1.Конкурсные фотоматериалы должны быть на бумажном носителе или в электронной форме, альбомы и другие информационные материалы по усмотрению участников конкурса.

    7.2.Пояснительная записка должна содержать:

( для юридических лиц: полное наименование организации (предприятия), адрес, фамилию, имя, отчество руководителей организации (предприятия), номера телефонов и факса, документы, подтверждающие полномочия на управление многоквартирным домом;

( для физических лиц: адрес, фамилию, имя, отчество, номер телефона; согласие на обработку персональных данных согласно действующему законодательству;

( характеристику объекта (занимаемая площадь, знание границ земельного участка прилегающей территории);

( сведения, которые конкурсант считает целесообразным сообщить для представления об объекте благоустройства.

     7.3.Комплект материалов должен содержать надпись по выбору «Лучший благоустроенный многоквартирный дом», «Лучшая частная усадьба», «Лучший подъезд» с указанием Ф.И.О. физического лица.

8. Порядок проведения конкурса и подведение его итогов.

   8.1. Извещение о проведении конкурса и его условия размещаются на официальном сайте администрации сельского поселения Бакалинский сельсовет.
   8.2. Конкурс проводится в два этапа:

1 этап - сбор конкурсных материалов- с 11 ноября 2019 года по 11 июня

2020 года.

2 этап- оценка благоустройства объектов с выездом комиссии, подведение

итогов - с 12 июня 2020 г. по 12 августа 2020 г.

   8.3. Заявки на участие в конкурсе принимаются секретарем комиссии

по благоустройству Бакалинского сельского поселения с 11 ноября 2019 г. по

11 марта 2020 года по адресу: с. Бакалы, ул. Ленина, д.115 по установленной форме (Приложение 1).
   8.4. Подведение итогов конкурса и награждение участников на праздновании Дня Республики 11 октября.

   8.5. Организацию и контроль за проведением смотра-конкурса, подведение итогов осуществляет комиссия по благоустройству Бакалинского сельского поселения.

Конкурсная комиссия:

- доводит до населения, руководителей предприятий, организаций,

учреждений условия проведения конкурса;

- оказывает необходимую разъяснительную работу участникам конкурса;

- осуществляет сбор материалов;

- производит визуальный осмотр объектов;

- осуществляет проведение конкурса и подведение итогов с составлением протокола.

    8.6. Призовые места определяются в каждой номинации по количеству

набранных баллов. (Приложение 2).
   8.7. Оценка критериев производится по 5-балльной системе.
   8.8. Победители конкурса награждаются почетными грамотами, благодарственными письмами, поощрительными призами.

                                                                          Приложение №1

                                                                                      к положению о конкурсе «Лучший
благоустроенный многоквартирный дом»,
«Лучшая частная усадьба», «Лучший подъезд»

                                                                                      по сельскому поселению Бакалинский

                                                                                      сельсовет муниципального района
                                                                                      Бакалинский район Республики

                                                                                      Башкортостан

Председателю конкурсной
 комиссии по проведению конкурса на «Лучший
благоустроенный многоквартирный дом»,
«Лучшая частная усадьба», «Лучший подъезд» по сельскому

поселению Бакалинский сельсовет муниципального района
Бакалинский район Республики Башкортостан

Семенову В.Р.
ЗАЯВКА

на участие в конкурсе на «Лучший благоустроенный многоквартирный дом»,

«Лучшая частная усадьба», «Лучший подъезд» (подчеркнуть) по сельскому поселению Бакалинский сельсовет муниципального района Бакалинский район Республики Башкортостан

в лице ______________________________________________________________

____________________________________________________________________,

(Ф.И.О., должность наименование организации)
адрес (фактический)_____________________________________
____________________________________________________________________,

телефон (факс) ______________________________

прошу включить в число участников конкурса на «Лучший благоустроенный многоквартирный дом», «Лучшая частная усадьба», «Лучший подъезд» (подчеркнуть) по сельскому поселению Бакалинский сельсовет муниципального района Бакалинский район Республики Башкортостан
С условиями конкурса ознакомлен:______________   _______________________

                                                                                              (подпись)                                             (ФИО)
________________________

(дата)
                                                                          Приложение №2
                                                                                      к положению о конкурсе «Лучший
благоустроенный многоквартирный дом»,
«Лучшая частная усадьба», «Лучший подъезд»

                                                                                      по сельскому поселению Бакалинский

                                                                                      сельсовет муниципального района

                                                                                      Бакалинский район Республики

                                                                                      Башкортостан
                                           Критерии оценки объектов в номинации
                          «Лучший благоустроенный многоквартирный дом»
	№п/п
	Критерии оценки
	Максимальное количество баллов
	Количество баллов

	1
	Общее санитарное состояние двора
	5

	2
	Эстетический вид дворовой и прилегающей территорий дома: отсутствие сорной травы и мусора.

	5

	3
	Участие жильцов в санитарном содержании дворовой территории

(проведение уборок, субботников).

	5

	4
	Участие жильцов в создании и улучшении состояния и содержания детских площадок, спортивных (или игровых) площадок,

хозяйственных площадок, мест отдыха, малых архитектурных форм.

	5

	5
	Посадка деревьев, кустарников, обеспечение ухода за зелеными

насаждениями и их сохранностью.

	5

	6
	Наличие цветников, уход за ними. Художественно-эстетическое

оформление цветников.

	5

	7
	Оригинальность оформления
	5

                                           Критерии оценки объектов в номинации

                                                                         «Лучшая частная усадьба»
	№ п/п
	             Критерии оценки
	Максимальное количество баллов
	Количество баллов

	1
	Оригинальные решения обустройства придомовой территории.
	5

	2
	Лучшая малая архитектурная и ландшафтная форма, изготовленная из подручного материала.
	5

	3
	Наличие зеленых насаждений, цветников.
	5

	4
	Содержание в исправном состоянии ограждений.
	5

	5
	Содержание прилегающей территории в чистоте и порядке.

	5

	6
	Опрятный вид фасада дома и двора усадьбы, наличие номерного знака
	5

	7
	Озеленение дворовой территории, наличие цветников, газонов, своевременная обрезка кустарников и деревьев.

	5

                                           Критерии оценки объектов в номинации

                                                        «Лучший подъезд»

	№п/п
	                        Критерии оценки
	Максимальное количество баллов
	Количество баллов

	1
	Участие жильцов в санитарном содержании подъезда.
	5

	2
	Участие жильцов в улучшении состояния и содержания подъезда (косметический ремонт, освещение и т.п.), отсутствие свободного доступа на кровлю, в подвал.

	5

	3
	Мероприятия по охране подъезда (металлические двери и др.).

	5

	4
	Наличие нумерации квартир, почтовых ящиков
	5

	5
	. Отсутствие загромождающих посторонних предметов
	5

	6
	Участие жильцов в художественно-эстетическом оформлении подъезда (наличие комнатных цветов, наглядной агитации, плакатов и т.д.)

	5

	7
	Наличие велопарковок, мест для детских колясок.
	5

                                                                                                                                            Приложение №3
                                                                                      к положению о конкурсе «Лучший

благоустроенный многоквартирный дом»,
«Лучшая частная усадьба», «Лучший подъезд»

                                                                                      по сельскому поселению Бакалинский

                                                                                      сельсовет муниципального района

                                                                                      Бакалинский район Республики

                                                                                      Башкортостан

Состав конкурсной комиссии
    Председатель комиссии: Семенов В.Р.- глава  сельского поселения Бакалинский  сельсовет;

    Заместитель председателя: Хасанов Н.В.- заместитель  главы  сельского поселения Бакалинский  сельсовет;

    Секретарь комиссии: Иванова  Е.А.- муниципальный жилищный инспектор сельского поселения Бакалинский  сельсовет;

   Члены комиссии:

  Хайдаров Р.З.- заместитель главы администрации муниципального района Бакалинский район по строительству и ЖКХ (по согласованию);

   Ермаков И. С. –главный архитектор района (по согласованию);

   Гильмутдинова Ф.Х.- ведущий специалист –эксперт ТТУ Минэкологии РБ (по согласованию);

   Кулейкин А.К. – директор ООО «Жилкомсервис-Бакалы» (по согласованию);
   Лутфуллина Э.В.-управляющий делами администрации сельского поселения Бакалинский  сельсовет;

  Хисамбиева Г.Н.-депутат Совета сельского поселения по 1 округу;

  Соколова  З.М.- депутат Совета сельского поселения по 3 округу;

  Сиразетдинова Г.Р.- депутат Совета сельского поселения по 4 округу;